
 

Rugăciune 

În faŃa tronului de har ceresc, 
Cu reverenŃă, Tată, mă închin, 
Şi-łi cer s-asculŃi ce-am să ÎŃi vorbesc, 
Să-łi pleci urechea la al meu suspin... 

Numai în Tine eu găsesc scăpare, 
Numai în Tine pot eu să mai sper, 
PrezenŃa Ta mi-aduce alinare, 
De-aceea îmi ridic ochii spre cer... 

Eu nu la oameni caut ajutorul, 
Nu îndrăznesc să-l cer din mâna lor, 
Ci vin la Tine, Tu eşti Creatorul, 
Al Universului Atotstăpânitor. 

Nădejdea-n om e doar dezamăgire... 
Să mă bazez pe Tine e un har. 
CredinŃa-n Tin’ mi-aduce izbăvire, 
ViaŃă-n veci şi mântuire-n dar. 

Cunoşti bine de tot a mea fiinŃă, 
Problemele pe toate mi le ştii, 
Te rog fierbinte, plin de umilinŃă, 
În ajutorul meu astăzi să vii! 

 (Marta Rus) 

Să ne rugăm pentru... 

AtenŃie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simŃit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

• ...familiile bisericii care trec prin diferite
dificult ăŃi. Fie că aceste dificultăŃi sunt de natură 
financiară, sentimentală, de sănătate fizică sau 
spirituală, să-i cerem Domnului biruinŃă pentru 
aceste familii aflate în încercare, putere de a 
rămâne neclintite lângă El şi înŃelepciune de a 
distinge soluŃiile oferite de Domnul.   
• ...tinerii care doresc să-şi întemeieze o
familie. Dumnezeu să le prelucreze caracterul 
pentru a fi potriviŃi vieŃii de familie, să le prezinte 
fiecăruia partenerul potrivit şi să le dea răbdarea 
de a îngădui planului lui Dumnezeu să se 
împlinească în viaŃa lor. Dumnezeu să-i 
binecuvânteze! 
• ...micuŃa Andreea Nedelcu, care va intra
astăzi pentru prima dată în Casa Domnului ca să 
primească binecuvântarea din partea Lui. 
Dumnezeu să se îngrijească de toate nevoile ei şi 
să-i ajute pe părinŃi să o poată creşte lângă 
Dumnezeu şi iubitoare de El.  
„Da, numai în Dumnezeu mi se încrede sufletul; 

de la El îmi vine ajutorul.” (Psalmii 62:1) 

Vă stăm la dispoziŃie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 
Pastor Nelu Filip:              tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:    tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

SERVICIILE BISERICII 

DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
18 - 20 Serviciu divin 

LUNI:     6  -  7 Rugăciunea de dimineaŃă 
19 - 20 Mame în rugăciune 

MARłI : 18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI : 18 - 20 Serviciu divin 
VINERI: 18 - 19 Seara adolescenŃilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 
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Colectivul de redacŃie:   
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea, 

Dana Cristea, Andreea Homoşdean,  

Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Pentru sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieŃi 

la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

ZâmbiŃi, vă rog… 

ÎnvăŃătorul de Şcoală Duminicală: 
„Copii, vi-l imaginaŃi pe Noe stând atâtea zile în 
corabie şi pescuind mai tot timpul în apele mari pe 
care plutea corabia?” 

Un băiat: „Nu cred că a pescuit prea mult… 
Avea numai două râme în corabie!”  w
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“O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Articol retras la solicitarea autorului

"D acă va vrea Domnul,
vom trăi şi vom face cutare 

sau cutare lucru." 
(Iacov 4:15b) 



 

www.poartacerului.ro 

STROPI DE ÎNłELEPCIUNE 

∗ PoŃi s-aduci un cal la apă, dar nu-l poŃi face să bea 
dacă nu-i însetat. Aşa şi oamenii pot citi literatură 
religioasă, dar dacă nu sunt însetaŃi după neprihănire, 
nu le va folosi. 

∗ Unii credincioşi sunt ca lingurile argintate. Dacă le 
freci puŃin, apare negreala. Dacă-i stârneşti, devin 
mânioşi, dacă-s păgubiŃi în interese materiale, nu se 
împacă lesne, dacă cinstea e călcată, vor s-o apere. 

(Richard Wurmbrand) 

Urăm “La Mul Ńi 
Ani! ” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează ziua 
d e  n aş t e r e 
săptămâna  
viitoare: 
    
 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 22 
noiembrie –  

Lavinia BengaLavinia BengaLavinia BengaLavinia Benga    
MarŃi, 24 
noiembrie –  

Nicolae Popa, Nicolae Popa, Nicolae Popa, Nicolae Popa, 

Traian PopaTraian PopaTraian PopaTraian Popa    
Miercuri, 25 
noiembrie –  

Ionel ZepaIonel ZepaIonel ZepaIonel Zepa    
Vineri, 27 
noiembrie –  

Sami IanoSami IanoSami IanoSami Ianoşşşş    
 
 

„ S ă  n u  t e 
p ă r ă s e a s că 
b u nă t a t e a  ş i 
credincioşia: leagă-
Ńi-le la gât, scrie-le 
pe tăbliŃa inimii 
tale.”  

(Proverbe 3:3) 

Întrebarea săptămânii 

CredeŃi că în vremurile de azi mai există oameni care se 
închină la idoli? Dacă da, care ar fi aceia? 

 
 

Da, sunt oameni care se închină la vaci în India. (Cristi, 23 ani) 
Da, sunt unii oameni care se închină la animale sau copaci. 

(Sorin, 48 ani) 
Da, unii se închină la idoli ca Buda sau Confucius.(Cătălin, 31 ani) 
Da, unii îşi fac din bani un idol şi se închină la el. (Livia, 45 ani) 
Da, sunt oameni care fac din fotbal sau din alte tradiŃii un idol.              

(Sami, 35 ani) 
Da, sunt oameni care se închină la icoane sau la bani.  

(CuliŃa, 37 ani)  
...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 

Eram, am fost, voi fi... 

Era primăvară.  Dar eu voiam să fie vară – zile calde şi cer senin. 
Era vară.  Dar eu voiam să fie toamnă – aer rece, şi pomi de roadă plini. 
Era toamnă. Dar eu voiam să fie Iarnă – omăt pretutindeni şi-al 
sărbătorilor cânt. 
Era iarnă.  Dar eu voiam Primăvară – miresme în aer şi flori pe pământ. 
Am fost copil.  Dar voiam să fiu adult – să fiu liber şi să fiu respectat. 
Am fost de 20 de ani.  Dar voiam să fi fost de 30 – matur şi sofisticat. 
Am fost de vârstă mijlocie.  Dar voiam să fiu de 20 – tânăr şi fără grijă. 
Am fost pensionar.  Dar voiam să fiu de vârstă medie – preocupat şi 
înŃelept. 
Apoi mi s-a sfârşit viaŃa şi am rămas neîmplinit. 

John Lehman 

www.poartacerului.ro 

     

 
 
 
 

Cele mai persecutate Ńări din lume    
Uzbekistan este încă o Ńară unde creştinii trebuie 

să lupte pentru credinŃa lor. Guvernarea acestei Ńări a scos 
legi care interzic sau restrâng în mod sever activităŃi 
precum prozelitismul, importarea şi distribuirea literaturii religioase. Pentru a putea 
continua să existe, bisericile trebuie să reuşească să se înregistreze, ceea ce este foarte 
greu. În 2008, nicio biserică nouă nu a primit acordul de a se înregistra şi din această 
cauză creştinii au trebuit să se întâlnească în secret în case, cu ameninŃarea constantă 
de a fi închişi pentru activităŃi religioase ilegale. Campaniile mediatice împotriva 
creştinilor au fost mai frecvente şi mai violente.  

Credincioşii uzbekistani sunt forŃaŃi să se convertească la islam; un pastor al 
unei biserici carismatice din Andijan a fost condamnat la patru ani de tabară de muncă 
forŃată în martie 2007. 

S-au semnalat şi tăieri de apă potabilă şi/sau electricitate în satele unde locuiau 
creştinii pentru a-i forŃa să plece sau să renunŃe la credinŃa lor.  

„Doamne, varsă-łi binefacerile peste cei buni şi peste cei cu inima fără 
prihană” (Ps. 125:4) din Uzbekistan! Pacea Ta să fie peste această Ńară!  

           ...a consemnat Ramona Codrea 

CONCURS BIBLIC 
CercetaŃi… Evanghelia după Ioan şi Epistolele către Filipeni şi Evrei! 

56. Ce trebuie să căutăm să avem neaparat în viaŃa noastră pentru a-L putea vedea pe Domnul? 
57. Cine şi cui a zis: „Robul nu este mai mare decât stăpânul său.”?  
58. CompletaŃi versetul: „...Dumnezeu...  nespus de mult... dat Numele... orice...” (...)  
59. Ce capitol din Episola către Evrei conŃine cele mai multe îndemnuri? MenŃionaŃi câteva din 
cele care credeŃi că se aplică şi nouă!  
60. Pe cine îndeamnă Pavel să fie cu un gând în Domnul? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt urm ătoarele: 51/ Deoarece El Însuşi a fost ispitit (Evr. 2:18); 
52/ Isus, lui Nicodim (Ioan 3:11); 53/ „Lua Ńi seama bine ca nimeni... de la harul lui Dumnezeu, pentru ca nu cumva... 
vreo rădăcină de amărăciune, să vă aducă tulburare, şi mulŃi... de ea” (Evr. 12:15); 54/ O inimă rea şi necredincioasă 
(Evr. 3:12); 55/ Fără cârtiri şi şovăieli (Filip. 2:14). 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 51 – 55 următoarele persoane: Lidia Cornea, Elena GhiŃă, Elena Hack, 

Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Mianda Neagu, Daniela Rus, Roxana Rusu, Mirela Şomrak şi Cătălin Rus. 

...rubrică realizată de Dana C. Popa    

ŞtiaŃi că...  
... în timpul Vechiului Testament, Marea Mediterană se numea Marea cea Mare? 
... unele stele sunt de 600.000 de ori mai strălucitoare decât Soarele nostru? 
... luminii de la Soare îi ia 8 minute până atinge Pământul? Dacă Soarele s-ar stinge acum, 

abia peste 8 minute am rămâne în întuneric? 


